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Slovo starostky

Vážení občané,
v  červnu jsme 
společně oslavili 
výročí 670 let od 
založení měs-
ta Loštice. Pro-
gram byl pestrý 
a každý si v něm 
mohl najít kou-

sek pro sebe. Do oslav se zapojily všechny 
příspěvkové organizace města, otevřely dve-
ře svých škol pro návštěvníky, ZUŠ připravi-
la koncert na náměstí. V synagoze proběhl 
slavnostní večer k oslavám výročí, a i sobot-
ní Loštické slavnosti hudby a  tvarůžků se 
nesly v  duchu výročí založení města. Celé 
léto parčík na náměstí zdobila výstava o his-
torii města. Na podzim proběhne další série 
přednášek ve spolupráci s Mgr. Ivanou Mer-
tovou Pobuckou-ŘVU Art. Děkujeme všem, 
kteří se na realizaci oslav 670 let výročí zalo-
žení města podíleli, bez Vás bychom to ne-
dokázali. 
Horké letní dny jsou za námi, chtěli bychom 
touto cestou poděkovat všem, kteří pro 
Vás v  této sezoně zajišťovali veškeré služby 
a servis na letním koupališti v Lošticích. Po-
děkování patří jak panu Veselému, který má 
koupaliště na starosti, tak všem zaměstnan-
cům, kteří pomáhali s provozem i údržbou 
areálu. Dále děkujeme provozovatelce ob-
čerstvení na koupališti, paní Gabriele Kou-
kolové, která společně se svými zaměstnanci 
pro Vás zajišťovala nejen příjemné gastro zá-
žitky, ale také se podílela na kulturním pro-
gramu, který celou koupací sezónu dopro-
vázel. Dle reakcí byla většina z návštěvníků 
s provozem našeho koupaliště velmi spoko-
jená a  my tímto děkujeme všem, kteří jste 
naše koupaliště v letních měsících navštívili 
a pomáháte nám udržet areál v chodu. Pro-

voz zařízení je provozně, ekonomicky i hy-
gienicky velmi náročný, město k provozu za-
řízení přistupuje jako k  veřejné službě pro 
své občany, stejně jako ke kultuře, nebo péči 
o  veřejná prostranství, zpravidla s  finanční 
ztrátou, která je hrazena z rozpočtu města. 
Odměnou nám je spokojenost návštěvníků. 
Těší nás, že koupaliště má v regionu kvalit-
ní renomé, které přispívá k dobrému jménu 
našeho města. 
Vedení města se podařilo v  letošním roce 
navázat spolupráci mezi městem a  TJ Sla-
voj Loštice a  společně se zástupci města, 
TJ Slavoj Loštice a  zástupci základní ško-
ly jsme zahájili projekční práce na budoucí 
modernizaci a rekonstrukci areálu TJ Slavoj 
Loštice. Jako prioritu jsme společně stanovi-
li rekonstrukci a modernizaci běžecké drá-
hy a doskočiště pro skok daleký pro základ-
ní školu a dále vybudování multifunkčního 
hřiště s umělým povrchem pro širokou ve-
řejnost. Děkujeme všem, kteří se na přípravě 
rekonstrukce a modernizace areálu podílí.
K 1. 8. 2023 došlo k velké změně na pozici ře-
ditelky Mateřské školy v Lošticích. Jak jsme 
Vás informovali v našem E-zpravodaji sou-
časná ředitelka mateřské školy, paní Květo-
slava Kobzová, se rozhodla z pozice ředitel-
ky mateřské školy odstoupit. Práce s lidmi je 
velmi náročná, řízení školy vyžaduje vysoké 
osobní nasazení a velkou míru odpovědnosti 
a v dnešní náročné době se jedná o nelehký 
úkol. Zřizovatel rozhodnutí ředitelky mateř-
ské školy respektuje, přestože přijde vedení 
mateřské školy o  člověka s  velkým srdcem, 
který věnoval mateřské škole řadu let svého 
života. Paní ředitelka z mateřské školy neod-
chází, zůstane ve školce nadále jako pedago-
gický pracovník. Město Loštice tímto paní 
ředitelce děkuje za její dlouholetou práci pro 
město i  naše nejmenší občánky.  Současně 
tímto vítáme do funkce ředitelky mateřské 
školy paní Mgr. Kateřinu Malíčkovou, která 
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byla na pozici ředitelky vybrána v  řádném 
konkurzním řízení a přejeme jí mnoho úspě-
chů v její nadcházející práci.
Město Loštice navázalo úzkou spolupráci 
s Muzeem Olomouckých tvarůžků na vytvo-
ření turistického informačního centra. Turi-
stické informační centrum má sídlo v Mu-
zeu Olomouckých tvarůžků, které naplňuje 
veškeré atributy pro provoz tohoto zařízení. 
V současné době se připravuje systém  do-
pravního značení, které navede návštěvní-
ky města k „Infocentru“ a pro turistické in-
formační centrum se připravují samostatné 
webové stránky, které jsou podmínkou udě-
lení certifikace pro TIC.  Pevně věříme, že 
pro nadcházející turistickou sezónu již bude 

turistické informační centrum plně funkční 
a bude kvalitním doplňkem nabídky služeb 
města Loštice. 
Další informace o  dění města se budeme 
snažit dále zveřejňovat v E-zpravodaji, který 
nepravidelně vydáváme a rozesíláme všem, 
kteří jsou zapojení do informačního systé-
mu SMART INFO města Loštice na Vaše 
emaily a  který také zveřejňujeme na Face-
booku města Loštice. V případě, že nejste do 
informačního systému města zapojeni, do-
poručujeme si zavedenou službu zřídit. Bliž-
ší informace najdete na webových stránkách 
města www.mu-lostice.cz.  Na webu města 
najdete i veškerá vydaná čísla Hlasu Loštic 
i E-zpravodaje.  

SUOT

Zemřelí spoluobčané  květen - srpen 2023
Jiřina Heidenreichová – 94 let, Marta Homoláková – 77 let, Jan Kučmín – 77 let, Lu-
bomír Michek – 70 let, Marie Červinková – 95 let, Marie Chromá – 78 let, Jarmila Pu-
dilová – 91 let, Milena Skoumalová – 84 let, Jana Altová – 53 let, Jana Kučerová – 80 
let, Milan Pokorný – nedožitých 72 let, Jan Veselý – nedožitých 75 let, Jana Červinko-
vá – 63 let.

Manželství  uzavřeli:
Vodička Radek a Králová Lucie - manželství uzavřeno v Lošticích
Ellner Martin a Příkopová Nikola - manželství uzavřeno v Paloníně
Orel Jiří a Poppová Hana- manželství uzavřeno v Mitrovicích
Duspiva Tomáš a Dostálová Michaela  - manželství uzavřeno v Lošticích
Palla Radomír a Kindelová Kamila - manželství uzavřeno Na Pešti 
Šebesta Petr a Sedlářová Daniela- manželství uzavřeno v Lošticích
Pabiška Jiří a Štěpánová Martina - manželství uzavřeno v Lošticích
Mlčoch Martin a Unzeitigová Radka- manželství uzavřeno na zámku v Žádlovicích 
Orság Pavel a Zezulová Veronika - manželství uzavřeno v Paloníně
Legierský Stanislav a Kořínková Ilona - manželství uzavřeno v Lošticích
Votava Jiří a Rulíšková Kristýna - manželství uzavřeno v Lošticích
Ján Martin a Zimmerová Monika - manželství uzavřeno v Lošticích

Vítání občánků je plánované na sobotu 04.11.2023
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DOTACE „Oprav dům po babičce“
Ministerstvo životního prostředí ve spolu-
práci se Státním fondem životního prostředí 
ČR spustí v září motivační dotační program 
pro české domácnosti. Finanční podpora má 
navýšit tempo renovací energeticky nevyho-
vujících rodinných domů a napomoci obno-
vě stávajícího bytového fondu. Úspěšní žada-
telé zároveň získají od ledna 2024 možnost 
čerpat od stavebních spořitelen zvýhodněný 
úvěr. Dotační program „Oprav dům po ba-
bičce“ bude určen všem žadatelům, vlastní-
kům rodinného či rekreačního domu, kte-
ří splní podmínky optimálního zateplení na 
stávající budově nebo postaví dům splňující 
požadované parametry na místě odstraněné-
ho původního domu. „Program má podpořit 
zejména mladé rodiny, proto rodinným bo-
nusem ve výši 50 tisíc korun zvýhodňuje kaž-
dé nezaopatřené dítě žadatele. Rodiny budou 
navíc moci požádat o bonus i za další děti na-
rozené v době po podání žádosti o podporu, 
přičemž posledním rokem možného doda-
tečného čerpání bonusu je rok 2030. Zásad-
ní výhodou programu bude možnost čerpat 
finanční prostředky předem. Příjemci dotace 
zároveň budou mociod příštího roku na po-
bočkách stavebních spořitelen požádat o zvý-
hodněný úvěr, který pokryje rozdíl mezi způ-
sobilými výdaji a vyplacenou dotací, a to bez 
nutnosti zástavy nemovitosti. Žadatelé v pro-
gramu „Oprav dům po babičce“ dostanou až 
jeden milion korun na optimální zateplení, 
to je podmínkou získání zálohové dotace 
a výhodného úvěru. Pak bude možné rozší-
řit renovaci o další úsporná opatření a čerpat 
nemalé prostředky i na výměnu zdroje tepla, 
fotovoltaiku, ohřev vody, dobíjecí stanici pro 
elektromobil a další úsporná opatření. 
Optimální zateplení - dotace 30 000 – 1 
000 000 Kč - dotace na komplexní zateple-
ní obvodových stěn, střechy, stropů a  pod-
lah u stávajících rodinných domů. Podpora 

se vztahuje i na výměnu oken, dveří a jiných 
stavebních otvorů a na instalaci stínicí tech-
niky.
Kotle, kamna a  tepelná čerpadla - dotace 
45 000 – 140 000 Kč - dotace na výměnu ne-
ekologických kotlů na pevná paliva nižší než 
3. třídy, kotlů na topné oleje, lokálních to-
pidel (např. kamen) využívaných jako hlav-
ní zdroj tepla za kotel na biomasu či tepelné 
čerpadlo a na výměnu plynových kotlů star-
ších než 20 let a elektrického vytápění za te-
pelné čerpadlo.
Fotovoltaické systémy - dotace 60 000 – 
200 000 Kč - dotace na domácí solární fo-
tovoltaickou elektrárnu propojenou s  dis-
tribuční soustavou. Vyrobená el. energie se 
přednostně využívá v domě.
Příprava teplé vody, solární ohřev- dota-
ce 45 000 – 60 000 Kč - dotace na pořízení 
a instalaci nového systému na přípravu tep-
lé vody pomocí solárních panelů či tepelné-
ho čerpadla.
Řízené větrání s  rekuperací - dotace 105 
000 - dotace na systémy řízeného větrání se 
zpětným získáváním tepla.
Využití tepla z odpadní vody - dotace 5 000 
– 50 000 Kč - dotace na systémy pro využi-
tí tepla z odpadní vody včetně příslušenství 
a zapojení systému.
Zelená střecha - dotace 800 – 100 000 Kč 
- dotace na výstavbu zelených střech na ro-
dinných domech, případně dalších nadzem-
ních stavbách ve vlastnictví žadatele.
Dešťovka – dešťová a odpadní voda - dota-
ce 27 000 – 105 000 Kč - Dotace na efektiv-
ní zachytávání a  využití dešťové a  odpadní 
vody. Zachycenou vodu lze použít na zalé-
vání zahrady nebo jako vodu užitkovou. 
Ekomobilita - dotace 15 000 - Podpora se 
poskytuje na pořízení a  instalaci dobíjecí 
stanice pro osobní elektromobil a  dalších 
zařízení nezbytných pro její provoz.
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Dotační bonusy - bonus 50 000 Kč na kaž-
dé nezletilé dítě žadatele (25 000 Kč na dítě 
ve střídavé nebo společné péči). Bonus 10 
% z celkové výše dotace pro žadatele z obcí 
podporovaných státem – platí i  pro Lošti-
ce. Kombinační bonus 10 000 Kč za každou 
kombinaci opatření. Bonus za environmen-
tálně šetrné řešení projektu až 30 000 Kč po-
dle počtu bodů získaných pomocí environ-

mentálního kalkulačního nástroje SFŽP ČR 
(1 bod = 300 Kč)
Další důležité informace k  čerpání dota-
ce na https://novazelenausporam.cz/oprav-
-dum-po-babicce/
V případě dotazů volejte na  infolinku SFŽP 
pro Olomoucký kraj 731 692 674, nebo vy-
užijte kontaktního formuláře na webu nova-
zelenausporam.cz.

Podzimní kulturní program
V  loňském roce proběhla série přednášek 
o historii Loštic v rámci dlouhodobého pro-
jektu napříč celým regionem agentury ŘVU 
Art – projekt nese název Obce mohelnické-
ho regionu a vloni byl tedy věnován Lošti-
cím s  podnázvem - Historie a  současnost 
obce Loštice. Kromě bohatého programu 
byla zpracována historie domů na náměs-
tí a řemesel, která se v domech provozovala 
v minulosti. Město Loštice navázalo i  letos 

na loňskou spolupráci. Program na letošní 
podzim je opět připraven pro ty návštěvní-
ky, kteří se chtějí dozvědět současné zajíma-
vosti o městě, ale i ty historické. Opět se vás 
budeme snažit pobavit pestrým programem 
pro všechny generace.         Těšíme se na vás!
Čtvrtek 26. 10. 2023 v 17:00 hod. 
Art Amatér – Já, Mohelnice – brouci, motý-
li a jiná havěť města
- vernisáž výstavy 7. ročníku přehlídky vý-

V Zábřeze opět funguje Centrum pro podporu pečujících 
Lidem ze Zábřežska a  Mohelnicka, kteří 
pečují o své blízké, nabízíme zdarma po-
moc a podporu.
Přivezou Vám blízkého z  nemocnice? Pe-
čujete již dlouhodobě? Rozhodujete se zda, 
budete pečovat o  blízkého doma? Neví-
te, kdo by Vám poradil a jak se zorientovat 
v  nabízených službách a  dávkách, na které 
máte nárok? Na tyto a spoustu dalších otá-
zek Vám pomůžeme najít odpovědi a bude-
me Vás v průběhu péče podporovat. 
Odborné poradenství poskytujeme přímo 
v domácím prostředí nebo v zázemí Centra. 
Zmapujeme Vaše potřeby a společně s Vámi 
a podporou odborníků (např. na oblast výži-
vy, fyzioterapie, psychologie, ošetřovatelství, 
logopedie, aktivizace, a  další) nastavíme 
fungující péči o Vašeho blízkého tak, abyste 
ji v domácím prostředí zvládli.

Součástí podpory jsou také pravidel-
ná setkání pečujících (Kluby pečujících, 
workshopy, relaxační setkání). V rámci pod-
pory zapůjčujeme zdarma některé kompen-
zační pomůcky usnadňující péči (např. SOS 
tlačítka, kognitivní sady, pomůcky pro pře-
sun, dávkovače léků a další).
Centrum pro podporu pečujících najdete na 
adrese Žižkova 10, Zábřeh (tel. Zábřežsko 
730  806  121, tel. Mohelnicko 730  806  122). 
Více informací a kontakty také najdete na face-
booku.com/pecuj a na www.charitazabreh.cz.
Projekt je spolufinancován z Evropského so-
ciálního fondu a státního rozpočtu ČR.
Jste pečující osobou? Chcete se o  projektu 
dozvědět bližší informace? 
Dne 27. 9. 2023 v 16.00 hod. v zasedací míst-
nosti Městského úřad v Lošticích (první pat-
ro budovy MěÚ) Vás s projektem seznámíme. 
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Závěr školního roku 2022/2023 na Základní škole v Lošticích

tvarných prací nejen amatérských tvůrců 
a předání ocenění Art Amatér 2023
- vzpomínka na skupinu významných vý-
tvarníků našeho regionu – Klub přátel vý-
tvarného umění, pobočka Mohelnice – vý-
tvarníci nejen z  Loštic v  minulém století 
významně podporovali kulturní dění v regi-
onu, jejich konání si zaslouží připomenutí, 
uslyšíte také, co pro vás chystáme!
čtvrtek 2. 11. v 17:00 hod. 
Historie města Loštice - Mgr. Pavlína Janíč-
ková, Muzeum Šumperk – historická před-
náška, která vám otevře další neznámé in-
formace z historie Loštic.

čtvrtek 9.11. v 17:00 hod.
Loštice v kresbách Adolfa Kašpara – Pavel 
Ševčík, Štíty
– místopisná přednáška. Inspirace v  tvor-
bě A. Kašpara, byla významně ovlivněna 
jeho pobytem v Lošticích. Přijďte a dozvíte 
se, kde všude se v díle tohoto malíře motivy 
z města a okolí objevují!
čtvrtek 16. 11. v 18:00 hod.
Kapela Střemkoš, Litovel – Koncert pro 
Loštice!
- zvonivá autorská hudba kapely ze Stře- 
meníčka u Litovle se svými autorskými texty 
budou zpívat jen pro vás!
- závěr výstavy a programu

Vstupné na celý program dobrovolné!
Výstava Art Amatér 2023 k vidění po celý program - 26. 10. do 16. 11. 2023

Nadešel měsíc září, což pro všechny školou 
povinné znamená konec prázdninové poho-
dy a začátek nového školního roku. Pojďme 
se ve zkratce ohlédnout za posledními akce-
mi, které proběhly předtím, než děti dostaly 
závěrečné vysvědčení za rok 2022/2023.
Žáci 8. ročníku se ve dnech 18. a 19. května 
2023 zúčastnili poznávacího zájezdu 
do Prahy. Navštívili historické části naše-
ho města – Vyšehrad, Pražský hrad, Chrám 
svatého Víta, Karlův most, Staroměstské ná-
městí. Po noclehu v hostelu je čekala šifro-
vaní hra, jež probíhala v pražské ZOO. Ce-
lou výpravu žáci zakončili na Václavském 
náměstí.
Chlapci a  dívky 5. ročníku absolvovali ve 
dnech 23. 5. – 26. 5. 2023 v Hynčicích pod 
Sušinou školu v přírodě. Ubytováni byli na 
chatě Stará škola. V dopoledních hodinách 
probíhala výuka, odpoledne různé sportov-
ní činnosti, hry a aktivity. Večery vyplňoval 
společný program a diskotéka.
K naučným programům patřila přírodověd-
ná vycházka do Litovelského Pomoraví. Zú-

častnili se jí v rámci předmětu Člověk a jeho 
svět dne 26. 5. 2023 žáci čtvrtého ročníku. 
Názorný výklad a ukázku živočichů obýva-
jících tuto oblast jim poskytl doktor Uvír 
z Přírodovědecké fakulty UP Olomouc. Děti 
prošly chráněnou oblast Třesín, navštívily 
jeskyni Podkovu a Rytířskou síň.
Ve stejný den, tedy 26. 5. 2023, proběhl pro 
vybrané žáky 8. ročníku workshop robotiky 
na téma Uplatnění digitálních kompetencí 
a prohloubení zájmu o polytechnické vzdě-
lávání. Hlavní náplní workshopu bylo se-
známení s  robotickými stavebnicemi. Žáci 
sestavili robotické vozítko, jež propojili s ta-
bletem, a naučili se jej ovládat. Následný slo-
žitější úkol se týkal sestavení a naprogramo-
vání robota.
Další workshop pro žáky 8. ročníku tento-
krát s  názvem Úžasný svět reality proběhl 
dne 8. června 2023 na Střední průmyslové 
škole elektrotechnické a  Obchodní akade-
mii v Mohelnici. Po prezentaci na téma vir-
tuální a rozšířená realita následovala ukáz-
ka moderních technologií (VR brýle, 360° 
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kamery a 3D scannery). Akce byla zakonče-
na praktickou ukázkou VR brýlí.
Začátek června patřil tradičně dětským 
dnům. Dne 1. června 2023 uspořádali žáci 
9. ročníku dětský den pro děti 1. stupně. 
Nesl se v  duchu přistání mimozemšťanů, 
s  nimiž děti procházely jednotlivá stanovi-
ště. Létaly například s  padákem, trénovaly 
postřeh a  rychlost při hrách s  kostkami či 
běhacích piškvorkách, proháněly se na ko-
loběžkách, vyzkoušely si lukostřelbu. U bě-
hacího pexesa se seznamovaly s pozemský-
mi pokrmy a pomocí odzírání tvořily slova.
V  pátek 2. června 2023 se uskutečnil dět-
ský den pro žáky druhého stupně. První 
část programu tvořila různorodá stanoviš-
tě připravená opět žáky 9. ročníku. Chlapci 
se poté rozdělili na týmy a zahráli si turnaj 
ve fotbalu. Pro dívky byl přichystán turnaj 
v přehazované.
Ke konci školního roku proběhly velmi oblí-
bené školní výlety.  Prvňáčci se vypravili
 na hrad Bouzov. Ten byl cílem i pro IV. B 
třídu. Žáci druhého ročníku navštívili Ja-
voříčské jeskyně, třetí třídy Šternberk. Tří-

da IV. A se zúčastnila Dne otevřených dveří 
pozemního vojska v  Olomouci. Cílem vý-
letů pro druhý stupeň byla Olomouc. Šes-
ťáci skákali na trampolínách v  Jump aréně 
a zhlédli fantasy film v Cinestar, sedmáci na-
vštívili Pevnost poznání a deváťáci si pomě-
řili síly v laser aréně a na bowlingu.
Úspěšnou akcí, jíž se prezentovala naše ško-
la v  rámci oslav 670 let od založení měs-
ta Loštice, byl Den otevřených dveří, kte-
rý proběhl v pátek 16. června 2023 v obou 
budovách školy. Návštěvníci si mohli pro-
hlédnout zrekonstruované odborné učeb-
ny, tělocvičnu, některé kmenové třídy, měli 
možnost nahlédnout do ředitelny či do obou 
sboroven. Mohli se seznámit s historií naší 
školy na výstavě fotografií, prohlédnout si 
fotoknihy a kroniku. Byla pro ně přichystá-
na výstavka učebnic z let minulých i učebni-
ce současné, ale také ukázka absolventských 
triček žáků devátého ročníku. Mohli se po-
dívat na moderní učební pomůcky a  pro-
hlédnou si výrobky našich žáků. Pro mladší 
návštěvníky byly připraveny různé aktivity.
Dne 22. června 2023 proběhlo ve spolupráci 
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s Městskou knihovnou Loštice Čtení s lam-
pičkou aneb Čtenářský maraton. Akce se 
zúčastnilo celkem 280 žáků naší školy. Ze 
svých oblíbených knih četlo 118 žáků. Výběr 
knižních titulů byl velmi rozmanitý a  žáci 
z řad posluchačů mohli získat skvělou inspi-
raci k četbě na prázdniny.
Žáci 9. ročníku v úterý 27. 6. 2023 připra-
vili v učebně fyziky a chemie přírodovědné 
pokusy pro prvňáčky. Společně zkusili na-
příklad roztančit barvičky a hrozinky, zača-
rovat plamen, aby létal, nebo pozorovali fa-
raonova hada.
Připomeňme si také některé projekty. Ve 
sběru starého papíru spolupracujeme s  fir-
mou DEJSKART s.r.o. V  letošním roce byl 
sběr realizován čtyřikrát. Podařilo se nasbí-
rat 2 832 kg. 
Na účet SPŠ bylo připsáno 4 415 Kč, které 
využijeme na nákup nového xerografického 
papíru pro jednotlivé třídy a  také jako pří-
spěvek na platbu environmentálních výuko-
vých programů 
pro žáky. 
V  letošním roce se v  rámci projektu Recy-
klohraní zapojilo 87 žáků do zpětného od-

běru vybitých baterií a drobné elektroniky. 
Přestože se sběr uskutečnil jen ve druhém 
pololetí, nasbírali žáci 439 kg baterií. Z cel-
kového počtu 3880 zapojených škol jsme 
obsadili 243. místo a 19. místo v Olomouc-
kém kraji. Získaná odměna v podobě pou-
kázky na nákup v řetězci Kaufland byla po-
užita k  nákupu sladkostí pro všechny žáky 
zapojené do projektu.
Na závěr připomeňme sportovní informa-
ce. Dne 25. 5. 2023 proběhlo v Hranicích na 
Moravě krajské finále OVOV v atletice (hod 
míčkem, shyby, sedy-lehy, běh na 60 m, běh 
na 1000 m, skok do dálky). Náš žák ze IV. B 
obsadil v jednotlivcích krásné 5. místo. 
Dne 30. 5. 2023 se uskutečnilo na ZŠ Mlýn-
ská Mohelnice okrskové kolo ve vybíjené 
– otevřená kategorie žáků 4. a 5. tříd. Naše 
družstvo obsadilo 3. místo.
V pátek 30. 6. 2023 čekalo všechny žáky zá-
věrečné vysvědčení. Pro žáky 9. ročníku, 
kteří se s naší školou rozloučili na slavnost-
ním zakončení školního roku, to bylo jejich 
poslední. Popřejme jim hodně úspěchů do 
dalších studijních let.

Mgr. Martina Špičková
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Základní umělecká škola A. Kašpara Loštice
Školní rok 2022/2023 jsme uzavřeli s velkou 
radostí. Jak jsme Vás již informovali v před-
cházejícím článku Hlasu Loštic, probíha-
ly soutěže základních uměleckých škol. Jen 
pro připomenutí se naše škola zapojila do 
soutěže ve hře na akordeon, keyboard, ko-
morní hry s  převahou dechových nástro-
jů, soutěžní přehlídky v  kolektivním pro-
jevu literárně-dramatického oboru a také 
do Mezinárodní soutěže SR a ČR ve hře na 
keyboard. O všech umístění jste byli infor-
mováni kromě celostátního kola ve hře na 
keyboard, odkud si naše žákyně Kateřina 
Buchtová přivezla 1. místo. Katce i panu uči-
teli Kovářovi gratuluji a děkuji za vynikající 
reprezentaci naší školy. 
Na konci školního roku proběhly talento-
vé – přijímací zkoušky na následující škol-
ní rok. K  talentovým zkouškám se dosta-
vilo celkem 50 šikovných dětí a pouze 28 
žáků jsme mohli přijmout do všech oborů 

z  důvodu kapacity školy. Zájem o umělec-
ké vzdělávání nás velmi těší a zároveň mrzí, 
že není možné přijmout více zájemců. Tedy 
ve školním roce 2023/2024 bude navštěvo-
vat hudební obor 123 žáků, výtvarný obor 
52 žáků, taneční obor 17 žáků a literárně-
-dramatický obor 8 žáků. 
Základní umělecká škola A. Kašpara Lošti-
ce uspořádala první příměstský letní tábor 
s  názvem Kouzelný svět hudby, který pro-
běhl v  červenci 2023. Celkem se zúčastni-
lo 19 žáků, pro které byl připravený boha-
tý program s  hudební tématikou. Program 
probíhal převážně v areálu TJ Slavoj Lošti-
ce, v kulturním domě jsme nabírali sílu díky 
paní Rifflerové, která nám připravovala vý-
borné obědy i svačinky a také byly využity 
prostory základní umělecké školy pro tvor-
bu a odpočinek. Žáci tvořili erby, vymýšle-
li týmové pokřiky, zpívali, hráli na africké 
bubny a v  neposlední řadě bojovali o dia-
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manty a skryté nápovědy v hudebních sou-
těžích či vodních hrách. Tento týden jsme si 
všichni plně užili. Velké poděkování patří 
všem, kteří vypomohli uspořádat tuto akci a 
také děkujeme za zapůjčené prostory. 
Je tu začátek nového školního roku a my 
máme další důvod k radosti. Jistě jste zazna-
menali, že naše škola byla zařazena do pro-
jektu „Piana do škol“, kde bylo možné zís-
kat nové pianino značky Petrof v  hodnotě 
299.000 Kč. Podmínkou bylo, že musíme od 
veřejnosti vybrat 124.500 Kč, Nadace Karla 
Komárka Family Foundation znásobila kaž-

dou vloženou částku a firma Petrof přispěla 
50.000 Kč. A teď to hlavní, v průběhu srpna 
2023 se nám podařilo vybrat požadovanou 
částku a nyní čekáme na nový nástroj, který 
poputuje do klavírní třídy. Všichni se na něj 
těšíme a věřím, že pro žáky bude další moti-
vací. Velice si vážíme Vaší podpory a děku-
jeme za finanční příspěvky v rámci nadace 
KKFF, tomboly na Loštických slavnostech či 
za věcné dary do tomboly. 
Přejeme Vám pěkné dny

Hana Miko, ředitelka školy 

Pouť k obrázku sv. Františka v lese nad lomem
Farnost sv Prokopa zve na pouť k obrázku sv. Františka nad lomem v neděli 1.10., kde 
také požehnáme obnovený obrázek, pomodlíme se litanie k sv. Františkovi a řekneme si 
něco o historii obrázku. Sraz je ve 14 hod. u koupaliště.                                               Kristián Libant

Pozvánka na akci v Husově sboru
Vážení čtenáři Hlasu Loštic, 
milí přátelé, sestry a bratři v 
Kristu!
Srdečně Vás zveme k oslavě 
narozenin našeho sboru. 
Dne 28. září, u příležitosti 
památky sv. Václava, si také 
připomeneme důvody,  které 
vedly ke stavbě Husova sboru 
v Lošticích a oslavíme 90 let 
jeho existence.
Akci zahájíme bohoslužbou 
ve 13:00 odin. Dále je na pro-
gramu vystoupení Smíšené-
ho pěveckého sboru Kantika 
z Litovle. Za pěkného počasí 
bude zpřístupněna věž kostela. 
Drobné občerstvení zajištěno, 
vstupné dobrovolné.
Těšíme se na společné setkání.

Náboženská obec
Církve československé husitské 

v Lošticích

Foto
Marek Tilcer
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Koncert Královéhradeckého dětského sboru JITRO
V pátek 29. září 2023 vystoupí v Lošticích po 
čtyřech letech opět dětský pěvecký sbor Jitro 
pod vedením prof. Jiřího Skopala. Koncert se 
bude konat v Kulturním domě v Lošticích od 
18. hodin, vstupné bude dobrovolné.
Dětský sbor Jitro z Hradce Králové pravidel-
ně koncertuje v USA, Japonsku, Číně, často 
ve Francii a ve většině dalších zemí Evropy. 
V roce 2018 se stal sbor vítězem světové hu-
dební soutěže v Austrálii. V průběhu let tr-
vání sboru zvítězilo Jitro na 27 uznávaných 
mezinárodních soutěžích a natočilo něko-

lik desítek CD. Zahraniční i naše odborná 
kritika hodnotí sbor jako jeden z nejlepších 
dětských sborů světa a označuje ho za kle-
not české hudby. Od roku 1977 stojí v  čele 
sboru umělecký vedoucí a sbormistr profe-
sor Jiří Skopal, rodák z nedaleké Zvole. Díky 
jeho moravským a regionálním kořenům se 
opět podařilo pozvat toto mimořádně kvalit-
ní hudební těleso do Loštic. Nenechejte si ujít 
tento mimořádný hudební zážitek a přijďte si 
děti z Jitra poslechnout před jejich listopado-
vým zájezdem do Japonska.      Standa Veselý

Kruh přátel hudby Loštice - sezóna 2023/2024
V nové koncertní sezóně, již pod vedením 
Radky Kristenové, je pro Vás připraveno 6 
koncertů vážné hudby v rámci uskupení Kru-
hu přátel hudby Uničovsko a jeden bonuso-
vý koncert, který bude překvapením. Kon-
certy budou probíhat tradičně v sále ZUŠ 
A. Kašpara Loštice v pátek od 19.00 hodin. 
U některých umělců je již znám termín vy-
stoupení. Někteří umělci budou termíny po-
sílat v průběhu roku, proto prosím o strpení. 
Díky dlouholeté tradici kruhu přátel hudby 
máme možnost v našem městě pravidelně ví-
tat světové umělce za lidové ceny, kteří ve svě-
tě běžně zaplňují tisícové sály s oprávněnou 
výši honorářů, ze kterých by se nám zatoči-
la hlava. Každý koncert je unikátní a neopa-
kovatelný zážitek. Pojďte se k nám přidat, na 
chvíli zapomenout na starosti všedních dní a 
nechat se naladit na vlnu klidu a pohody.  
Ceny zůstávají stejné. Předprodej permanen-
tek je možný v Městském kulturním středis-
ku Loštice a na prvním koncertě v sezóně dne 
15.9.2023. Děti a studenti jsou na koncertech 
vítáni. Avšak prosím o zvážení přítomnosti 
menších dětí, zda zvládnou poslech hudby v 
klidu, aby nerušily ostatní. Je potřeba zabez-
pečit klidný průběh koncertu nejen pro po-
sluchače, ale také pro účinkující. Koncerty 

jsou pořádané za finanční podpory Nadace 
českého hudebního fondu a města Loštice.

Ceník:
permanentní vstupenka na sezónu 2023/24 
pro pracující – 600 Kč
permanentní vstupenka na sezónu 2023/24 
pro důchodce nad 65 let a ZTP – 500 Kč
cena za jednotlivý koncert – 100 Kč
děti a studenti – zdarma
PLÁNOVANÉ KONCERTY:
Kateřina Potocká (klavír) – 15.9.2023
Acordeon accompagnato – Jitka Baštová 
(akordeon) – 20.10.2023
Čepický Leoš (housle) – Petr Saidl (kytara) 
- listopad
Petrof Piano Trio (Martina Schulme-
isterová  – klavír,  Jan Schulmeister  – 
housle,  Kamil Žvak  – violoncello) – 
16.2.2023
Guarneri Trio (Ivan Klánský – klavír, Če-
něk Pavlík – housle, Marek Jerie – violonce-
llo) – 15.3.2024
Kristina Fialová (viola) – Dominika Svozi-
lová (harfa) – v jednání

Radka Kristenová
Předsedkyně Kulturní komise Rady města 

Loštice
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ŠLÁGER PARÁDA
Zveme Vás na galakoncert popu-
lárních slovenských interpretů kte-
ří jsou hvězdami oblíbené TV Šlá-
ger a to dáma šlágrů a mluveného 
slova paní Mája Velšicová, oblíbení 
manželé Marián a Danulka z Duo 
Rytmus a jejich romantické svateb-
ní duety,  populární zpěvák Martin 
Jakubec který krásně zpívá o Sloven-
sku krásném v kroji. Zpěvačka Jad-
ranu Božanka která přinese kousek 
moře a Dalmácije. Společně zazpívají 
svou hymnu a také odezní písně jako 
Holuběnka, Peter svetr, Pana Maria, 
Vrať se mi láska, Slovensko krásné, 
Tys falešná frajárka, za vodou za vo-
dou a mnohé jiné hity.
Přijďte na tento nádherný koncert šlágrů, 
zábavy, vtipu i radosti do života, které uměl-
ci přinesou s sebou. Šlagr paráda nebo hud-
ba léčí je jedinečný hudební program.

Každý kdo si zakoupí lístek dostane na místě 
dárek v hodnotě 250 Kč.

Standa Veselý

Vyvrcholením celoroční skautské činnosti 
jsou letní tábory. V loštickém středisku Šíp 
se uskutečnily dokonce tři. Jako první vyra-
zili na tradiční skautské tábořiště na Droz-
dovské Pile skauti a vlčata. Jejich prvním 
úkolem bylo s  pomocí vedoucích postavit 
na zelené louce podsady kryté stanovými 
plachtami, způsob táboření ojedinělý v rám-
ci celosvětového skautského hnutí. Specifi-
kem skautských táborů je, že se děti podílejí 
na jejich chodu, pomáhají nejen se stavbou 
a bouráním tábora, ale i v kuchyni s přípra-
vou jídla a chystáním dřeva. Táborníci spo-

lu zažívali spoustu dob-
rodružství, učili se, jak 
přežít v  přírodě, jak si 
rozdělat a udržovat oheň, 
postavit přístřešek, ro-
zeznávat přírodniny, ale 
i  dovednosti jako práce 
s  vrtačkou, vysílačkou, 
nebo řezání ruční pilou. Kromě toho zažili 
i spoustu zábavy při hraní her a sportovních 
soutěžích. Celý tábor se nesl v duchu celotá-
borové hry, jejíž téma bylo inspirováno se-
riálem Ztraceni obohaceným o sci-fi prvky 

Skautské letní tábory
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a jejímž cílem bylo přežít po ztroskotání na 
opuštěném ostrově. Všichni účastníci mezi 
sebou prohlubovali vzájemné vztahy a bu-
dovali skautského ducha, kdy vrcholem byl 
slavnostní slib některých skautů. 
Chlapce na tábořišti vystřídaly loštické 
skautky a světlušky a členky mohelnického 
oddílu. Dívčí tábor se nesl v duchu hry na 
téma knihy Harry Potter a Kámen mudrců. 
Kromě celotáborové hry   se dívky věnova-
ly skautské praxi, od rozdělávání ohně, přes 
zdravovědu až po vaření jídla na ohni. Chví-
le klidu si zpestřily rukodělnými činnostmi, 
např. výrobou náramků a turbánků. Večery 
byly vyplněny debatami u ohně a zpěvem 
s kytarou. Nechyběla celodenní výprava, 
na kterou vyrazily samy družiny pod vede-
ním rádkyň. Nejstarší skautky překonávaly 
různé výzvy - výsadek, celodenní hladovku 
nebo celodenní mluvení cizí řečí. Také děv-
čata završila tábor složením slibu mohelnic-
kých světlušek a loštických skautek.
K loštickému středisku patří také litovelský 
oddíl, který si vyzkoušel čtyřdenní táboře-

ní na Svojanově u Mírova, aby se příští rok 
mohl vypravit na řádný tábor.
Nejmladší benjamínci prožili v  polovině 
července týdenní příměstský tábor vyplně-
ný především výpravami po blízkém i vzdá-
lenějším okolí Loštic. Termín tábora připadl 
na největší vlnu veder, což přimělo vedoucí 
ke změně programu tak, aby chladnější do-
poledne děti věnovaly poznávací a vlasti-
vědné činnosti a odpolední horko trávily u 
vody. Mezi největší zážitky patřily výstupy 
na věž a půdu moravičanského kostela, kde 
přes léto sídlí kolonie netopýra velkého, a na 
věž litovelské radnice, prohlídka Mladeč-
ských jeskyní a jeskyně Podkova, návštěva 
záchranné stanice volně žijících živočichů 
v Pateříně a expozice pravěku v mohelnic-
kém muzeu. Benjamínci se s  táborem roz-
loučili společně s rodiči převzetím diplomů 
a medailí a oddílovým pokřikem.
Léto je za námi a teď už se všichni těšíme, 
co nám přinese nový skautský rok. Všechny 
oddíly mezi sebou rády přivítají nové členy.

Pavla Krbcová a Svatava Šimková
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Hasiči Loštice
V roce 2023 jsme byli nominování Hasič-
ským záchranným sborem v Šumperku, aby-
chom se účastnili krajské soutěže ve vyproš-
ťování, která se konala 10. června v Lipníku 
na Bečvou. Tuto soutěž jsme vyhráli a tím 
i postoupili na Mistroství republiky ve vy-
prošťování, které se konalo v Liberci dne 2. 9.  
Zde za podpory našich fanoušků jsme se 
umístili na 10. místě. 
Za tímto umístění se skrývají desítky hodin 
výcviku, které tomu soutěžní družstvo vě-
novalo. I přesto, že se nejedná o umístění na 
„bedně“ si toho výkonu velice vážíme.

Vaši hasiči Loštice

Setkání seniorů v Žádlovicích
Informovala nás o akcích města a odpovída-
la na dotazy seniorů. Následovala volná zá-
bava s pohoštěním. 
Organizátoři pro nás připravili vynikající 
kuřecí plátky, ke kávě byl koláč. Pitný režim 
jsme doplňovali limonádou a pivem. 
Posezení probíhalo v  příjemné, srdečné 
a  přátelské atmosféře. Setkání se už stalo 
tradicí a každý rok se na něj těšíme.

Popovídáme si, za-
vzpomínáme a  s  po-
citem příjemně strá-
veného odpoledne se 
vracíme domů.

Děkujeme 
Zdeňku Fischerovi,
Martinu Odstrčilovi,
Stanislavu Hekelovi 
a  Liborovi Tichému 
za přípravu krásného 
odpoledne. 

Za seniory
A. Harbichová

15. červen 2023 byl dnem, na který členo-
vé Osv a  SDH připravili setkání seniorů 
v Žádlovicích.
Sešli jsme se ve 14 hodin. Setkání zahájil Ing. 
Zdeněk Fischer předseda Osv Žádlovice. 
Na začátku jsme vzpomněli na ty, kteří nás 
v tomto roce opustili.
Za MěÚ nás přišla pozdravit Bc. Šárka Ha-
velková Seifertová - starostka města Loštic.
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KOUPALIŠTĚ LOŠTICE 2023 - ohlédnutí
Děkujeme všem, kteří do prostor koupaliště 
zavítali a strávili tu svůj čas k relaxaci, od-
počinku, sportování a pohodovému pobytu.
V letošním roce dosáhla návštěvnost krás-
ného čísla - 10 195 návštěvníků, z toho vy-
užilo koupaliště 4 368 dospělých, 3 249 dětí, 
483 rodin a hodinového plavání 338 ná-
vštěvníků.
Děkuji všem plavčíkům, kteří odpracovali 
na 769 hodin při přípravě a zajištění provo-
zu a starali se o bezpečnost, pokladním, kte-
ří s úsměvem inkasovali vaše penízky a nám 
strojníkům, kteří se snažili udržet v chodu 
stroje, prali filtry a   udržovali kvalitu vody 

a celé prostředí na úrovni, s kterou byli ná-
vštěvníci spokojeni.
Poděkování patří i provozovateli občerstve-
ní, který měl nelehký úkol vyhovět požadav-
kům návštěvníků. 
V letošním roce se koupaliště otevíralo již 
23. 6. a provoz se plánoval do 3. 9., ale poča-
sí již od 28. 8. nebylo vhodné pro koupání. 
Ale provoz se do konce srpna udržel i na-
vzdory nepříznivému počasí. Za období 23. 
6. – 27. 8. bylo zavřeno celkem 16 dnů, jinak 
letos počasí docela přálo koupání.
Tak snad zase příští rok!

Standa Veselý

90 let Husova sboru
V letošním roce si připomínáme několik vý-
znamných výročí. Oslavujeme především 
670 let založení města Loštic, vzpomínáme 
100.let zdejšího fotbalu.
V měsíci září si budeme připomínat 90.vý-
ročí otevření Husova sboru Církve Česko-
slovenské husitské v Lošticích.
Husův sbor CČH se nachází v severový-
chodní části Loštic a je jednou z jejich do-
minant. Budova kostela s jeho dvaceti me-
trovou věží a kalichem stojící v blízkosti 
silnice upoutá snad pozornost každého, kte-
rý k nám od Mohelnice přijíždí.
Husův sbor patří Církvi Československé hu-
sitské a je vlastnictvím její náboženské obce, 
která jej vybudovala.
Zájem o novou moderní křesťanskou církev 
se Lošticích projevil již v roce jejího založe-
ní. Počátkem roku1921 se k ní hlásilo čím 
dál více zájemců.
20.února 1921 si loštičtí pozvali k veřejné 
přednášce o nové církvi duchovního Karla 
Koudelku z Litovle. Ihned po přednášce byl 
ustaven přípravný výbor (zatímní rada star-
ších) s úkolem založit v Lošticích nábožen-
skou církev.

Ministerstvo školství a nár. osvěty svým vý-
nosem schválilo 15.7.1922 zřízení samostat-
né náboženské obce československé v Lošti-
cích. Obvod NO byl obrovský. Tvořily ho 
téměř všechny obce tehdejšího soudního 
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okresu Mohelnice, ale i tří sousedních okre-
sů - litovelského (Bouzovsko) , jevíčského a 
moravskotřebovského. Celkem tak do NO 
Loštice příslušelo téměř 120 okolních obcí. 
Nejvzdálenější např., V.Opatovice, Jevíčko, 
Chornice, M. Třebová, Mírov atd.
V roce 1926 přibývalo výzev a tlaků ke stav-
bě Husova sboru. Probíhala jednání o stav-
bě HS, o sbírce na stavbu a výzvě k upisová-
ní darů. 6.března 1927 byl ustaven stavební 
odbor (předseda Josef Beneš , J.Weisser jed-
natel , M.Hynšt pokladník a farář J.Filip ). V 
září 1928 stavební odbor přijal stavební plá-
ny včetně rozpočtu na postavení
Husova sboru v Lošticích celkem za 640.000, 
- Kč. Autorem projektu a celé stavby byl sta-
vitel Jan Sova. 
Základní kámen byl položen 9.června. Ten-
to den probíhaly celodenní oslavy. Dopole-
dne průvod (od Metrie)na staveniště , kde 
byla moravským biskupem Dr. R. Stejska-
lem sloužena slavnostní bohoslužba. Od-
poledne šel další průvod (od Palonína) na 
místo položení základního kamene. Po slav-

nostním projevu následoval slavnostní po-
klep na zák.kámen,který provedli delegáti z 
různých náb.obcí. Do základního kamene 
byla vložena pergamenová listina s vylíče-
ním počátků církve v Lošticích podepsaná 
duchovním Filipem,předsedou rady star-
ších J.Benešem a starostou města F.Nesvad-
bíkem. Do konce roku 1929 byla provedena 
stavba sboru i s věží až po střechu. Na jaře 
r.1933 byla položena podlaha do sboru, zbu-
dováno hlavní schodiště a venkovní omítky. 
Dostavěno bylo kolumbárium a provedeny 
venkovní terénní úpravy.
Celková částka za výstavbu Husova sboru 
činila 337.500kč. Financování bylo uhraze-
no z vlastních peněz (dobrovolné sbírky a 
dary) bez jakékoliv dotace nebo sponzor-
ského daru pouze s výpůjčkou 120000,-Kč 
od Záložny Loštice a ČS spořitelny v Lošti-
cích. Půjčka byla oběma peněžním ústavům 
splacena vč.úroků k 1.1.1943.
Slavnost otevření Husova sboru se konala za 
nepříznivého počasí a velké účasti v neděli 
3.září 1933. Slavnostní akt posvěcení kostela 
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vykonal moravský biskup Dr.Rostislav Stej-
skal za asistence 12 duchovních.
V červenci 1951 vyrobené varhany, odeslá-
ny a instalovány v prostorách galerie Hu-
sova sboru. Kolaudace varhan proběhla 
8.srpna 1951. Ve stejném období akad.ma-
líř K.Skála z Prahy dokončil nádherný obra-
z(fresku)  na vnitřní čelní stěně kostela. Tím 
byla ukončena závěrečná rozsáhlá úprava 
vnitřních prostor sboru započatá v  letech 
1943 až 1946.
V Husově sboru se také konalo mnoho kul-
turních akcí hudebních a především pěvec-
kých. V padesátých letech byly pořádány 
duchovní varhanní koncerty, na nichž zpí-
valy i operní pěvkyně Ivana Mixová a Libuše 
Domanínská (ND Praha). Při konaní slav-
nostních bohoslužeb vystoupila řada pěvec-
kých sborů.
V roce 1997 se uskutečnilo ozdravné proře-
zání lip lemující přístupovou cestu od brá-
ny ke kostelu.  Větrná vichřice v srpnu 2013 
poničila vzrostlé lípy natolik, že musely býti 
vykáceny. Na jejich místě k sv.Václava zasa-
dili nové lípy mladí místní skauti se spolkem 
STURM.
 V nedávných letech si zájemci v rámci celo-
státní akce „Noc kostelů“ mohli Husův sbor 
prohlédnout a také vystoupat na ochoz jeho 

věže. Během devadesáti let sloužilo v Huso-
vě sboru a pastorační činnost v náboženské 
obci vykonávalo 9 duchovních 3 pomocní 
duchovní. Tito ve zdejším kostele pokřtili 
stovky dětí, oddali řadu manželských párů 
a také vykonali spousty pohřebních obřadů. 
Miroslav Zimáček byl nejdéle sloužícím fa-
rářem, sloužil 35 let. Celý 24 let byl předse-
dou rady starších Josef Beneš.
Během uplynulého času prošlo tímto chrá-
mem mnoho těch, kteří pravidelně navště-
vovali bohoslužby a nacházeli zde klid, 
útěchu a naději. Pravidelné bohoslužby se 
konají v Husově sboru každou neděli od 
8,30 hod.
V tomto čase, kdy si připomínáme 90.vý-
ročí otevření Husova sboru, nezapomeňme 
na všechny ty, kteří stáli u jeho zrodu. Neza-
pomeňme na ty, kteří jej ve víře s pokorou, 
láskou a obětavostí vystavěli, po léta zvele-
bovali, udržovali či v něm jako duchovní 
správci sloužili.
Současné náboženské obci Církve českoslo-
venské husitské v Lošticích popřejme, aby 
měla stále dostatek svých následovníků, kte-
ří se stejnou horlivostí budou o odkaz svých 
předků pečovat a dále jej předávat.
Za radu starších náboženské obce v Lošticích   

Zdeněk Kašpar

100 let SK Loštice 1923, z.s. – z historie klubu
Pokus o založení fotbalového klubu v Lošti-
cích se uskutečnil ještě před první světovou 
válkou. První doložené utkání bylo sehráno 
19. srpna 1911 s týmem Postřelmova na poli 
u sokolského hřiště (nynější ulice Sokolská). 
Oficiální založení klubu však zhatila I. svě-
tová válka. V letech 1921-1922 se hrávalo na 
prostranství Pod Luštěm, kde cvičíval Sokol 
a později i Orel. 
Sportovní klub SK Loštice byl oficiálně zalo-
žen v roce 1923. Jedno z prvních loštických 
fotbalových družstev vytvořili sportovní nad-

šenci kolem J. Selingera, E. Vařeku, J. Bene-
še, F. Vodičku, J. Prokeše, A. Švarce a L. Ko-
želoužka. V  roce 1924 se klub přestěhoval 
k zápasům na nově vybudované hřiště na le-
vém břehu Třebůvky u Karafiátky, které teh-
dejším hráčům našeho klubu sloužilo až do 
roku 1951. Od roku 1949 se začalo brigádnic-
ky budovat nové hřiště maximálních fotbalo-
vých rozměrů Pod borovým lesem, kde se 
hraje fotbal od roku 1952 až doposud. V jeho 
počátcích však nebyly u hřiště kabiny, a tak se 
hráči převlékali v bývalé junácké chatě. Nové 
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zděné kabiny byly vybudovány v letech 1967-
1968, do té doby sloužily hráčům původní 
dřevěné šatny. Na jaře roku 1933 byl klub při-
jat do Hanácké fotbalové župy. V roce 1938 se 
hráči SK Loštice stali držiteli jejího putovní-
ho poháru a postoupili do tehdejší 1.B třídy. 
O vysokou úroveň loštického fotbalu před II. 
světovou válkou se zasloužili O. Löff, L. Chy-
ťa, V. Dudek, F. Dolák J. Mičker, L. Pavlák, A. 
Zimmermann, J. Wiedermann, S. Pavlák, J. 
Winker, A. Bivan, A. Dolanský , M. Marek, J. 
Veselý, Nemerád, Uher a Skácel. Později a ně 
navázali bratři Vařekovi, bratři Kulhánkovi 
a mnozí jiní. V roce 1948 se klub SK Loštice 
stal fotbalovým oddílem TJ Sokol jehož před-
sedou byl zvolen V. Konečný. 
Od roku 1953 hrával pod hlavičkou TJ Sla-
voj. Pod tímto názvem hrával dlouhých 40 
let. Na valné hromadě 2.7.1993 padlo roz-
hodnutí, že fotbalisté společně s  cyklisty 
a turisty vystoupí ze Slavoje a náš klub se stal 
samostatným tělovýchovným právním sub-
jektem a začal pracovat pod staronovým ná-
zvem SK Loštice. Na Valné hromadě klubu 
v roce 2016 bylo jednomyslně odhlasováno, 
že doplníme název klubu o  roék založení, 
tj. na SK Loštice 1923, z.s. Oddíl měl v prv-
ní polovině 50. let v soutěžích dvě družstva 
mužů a jedno dorostu. Poprvé po II. světové 
válce se loštické mužstvo probojovalo do 1.B 
třídy v roce 1954 a na podzim následujícího 
roku se probojovalo do finále krajského kola 

Českého poháru, ve kterém podlehlo 6:2 li-
govému týmu Prostějova. V první polovině 
60 let vzniklo v Lošticích pod vedením tre-
néra M. Urbana družstvo ženské kopané, je-
hož utkání byla velice populární. V sezóně 
1973/74 se první mužstvo probojovalo zpět 
do krajské soutěže 1.B třídy, v níž bylo zpo-
čátku velmi úspěšné. Brzy ale nastal obrat 
a mužstvo sestoupilo do okresního přeboru, 
v němž hrálo i v 80 letech.
Od začátku 90 let se však naše týmy mužů, 
dorostu a  žáků začaly úspěšně pohybo-
vat v  krajských soutěžích. Několikrát své 
soutěže vyhrály. První mužstvo mužů tři-
krát postoupilo i  do nejvyšší krajské sou-
těže. Krajský přebor se Lošticích hrál v  se-
zóně 2001/2002, 2008/2009 a  naposled 
2011/2012. Bohužel se však vždy hned po 
roce smolně sestupovalo zpět do 1.A  třídy, 
kde naše mužstvo mužů působilo od sezó-
ny 1994/1995, kdy postoupilo pod vede-
ní úspěšného trenéra A. Pavelku z  Litovle. 
Tato soutěž našemu týmu zřejmě vyhovova-
la ze všech nejvíce. Bohužel po SR 2016/17 
naše mužstvo sestoupilo o soutěž níže, tj. do 
1.B, kde působilo 4 soutěžní ročníky. Pro SR 
2021/22 náš prvním tým mužů jako vítěz 
skupiny 1.B třídy využil nabídku na dopl-
nění soutěže 1.A třídy, přestože soutěže byly 
ukončeny po podzimní části z  důvodu ce-
losvětové pandemie Covid-19. Tuto soutěž 
hrajeme i v současné době.

Oslavy 100 let založení SK Loštice 1923
Ve dnech 1. – 2.7.2023 proběhly v  areálu 
fotbalového hřiště v  Lošticích oslavy 100 
let založení SK Loštice 1923, z.s.. Vzhledem 
k finanční situaci klubu Výkonný výbor roz-
hodl, že nebudeme zajišťovat atraktivního 
soupeře, jakým určitě je tým internacioná-
lů tvořený bývalými reprezentanty či ligové 
týmy jako jsou SK Sigma Olomouc, Baník 
Ostrava nebo pražská „S“.

I  tak bylo po oba dny v  nádherně připra-
veném areálu fotbalového hřiště „Pod bo-
rovým lesem“ velice rušno. Velké davy fa-
noušků přilákal bohatý sportovní a kulturní 
program, atrakce a soutěže pro děti a pořa-
datelům přálo i počasí, což je pro pořádání 
takových akcí velice důležité.
Vše vypuklo v  sobotu 1. července, kdy na 
čtyřech připravených hřištích odehrály  
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turnaje družstva mladších přípravek za 
účasti Loštic, Mohelnice, Moravičan a Úso-
va a straších přípravek Lesnice, Loštic, Mo-
helnice a  Moravičan. Hráči nejmladších 
kategorií předváděli, co se doposud stačili 
z fotbalu naučit a všem přítomným předvá-
děli pěkné fotbalové akce, dovednosti, kdy 
padalo i hodně gólů. Obě kategorie ovládla 
družstva FK Mohelnice, ale odměněni byli 
za svoji snahu úplně všichni.
V pravé poledne oficiálně zahájil oslavy král 
Tvarůžek III. se svojí královnou. Poté násle-
doval turnaj mužů jako memoriál Miloslava 
Urbana. Nejdříve změřili síly hráči domácí-
ho B-týmu s  muži FK Mohelnice B a  poté 
se utkalo družstvo naší družební obce ze 
Slovenska OFK Slavia Chrenovec-Brusno 
se staršími dorostenci FK Mohelnice. V sou-
boji poražených o konečné 3. místo přehrá-
lo loštické béčko borce ze Slovenska a finále 
ovládli starší kolegové z  těch  dvou mohel-
nických.

Celé odpoledne probíhaly v  areálu hřiště 
soutěže pro děti, k  těm nejvíce oblíbeným 
patřila střelba z  airsoftových a  vzducho-
vých zbraní, nožní golf a střelba na fotbalo-
vé branky. Po oba dny děti měly k dispozi-
ci obří skákací hrad se skluzavkou, kolotoč, 
trampolínu apod. 
Od 20,00 hodin následovala taneční zábava 
se skupinou No Idea, které přilákala velké 
davy lidí z Loštic a blízkého okolí. Tančilo se 
až do pozdních nočních hodin. 
Druhý den oslav byl zahájen v neděli ráno 
přátelským zápasem mladších žáků SK 
Loštice 1923 vs. FK Mohelnice, kdy domácí 
vyhráli 2:1. V zápase starších žáků stejných 
soupeřů zvítězil tým Mohelnice 3:1. V pra-
vé poledne měl výkop zápas mladších žáků 
společného divizního družstva Loštice/Mo-
helnice se starším dorostem OFK Chreno-
vec-Brusno. Toto utkání skončilo smírně 
2:2, ale na penalty byli úspěšnění domácí 
borci.

Foto: Klára Muzikantová
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Foto: Klára Muzikantová

Poté následoval největší tahák celých oslav, 
kdy areál zaplnili příznivci veteránských 
družstev nad 40 let z  Loštic, Mohelnice, 
Moravičan a Palonína. Borci po celé 3 ho-
diny předváděli přítomným, že fotbal roz-
hodně hrát nezapomněli. Turnaj ovládlo 
družstvo domácích Loštic, druhá skonči-
la Mohelnice, třetí Moravičany a  brambo-
rovou medaili vybojovali borci z Palonína. 
Došlo i  na setkání některých „kluků“ po 
mnoha létech, a to jak hráčů, tak i funkcio-
nářů. Vzpomínalo se a debatovalo do pozd-
ních večerních hodin. A  to i  při poslední 
zápase celých oslav současných A-týmů 
Loštic a  Mohelnice, které skončilo vítez-
stvím 2:1 pro domácí. 
Po celou dobu akce byly vystaveny pane-
ly s  fotografiemi z  dávné i  pozdější histo-
rie loštické kopané, na kterých se někte-
ří poznávali anebo poznali bývalé hráče, 
funkcionáře či kamarády. Dále se ve smyč-
ce na stěnu „Hospůdky na hřišti“ promíta-

la videoprezentace, kterou celou připravil 
náš nejstarší člen Dušan Hoffmann, který 
v  letošním roce oslavil nádherných 90 let 
ve spolupráci s naším ajťákem Rosťou Fal-
týnkem starším, která je k  nahlédnutí na 
webových stránkách našeho klubu (https://
sk-lostice-1923-z-s.webnode.cz/fotogale-
rie/) a  YouTube najdete prezentaci fotek 
z oslav   (https://www.youtube.com/watch-
?v=rp5bL94qfzc).
  Bohaté občerstvení bylo zajištěno po oba 
dny a myslíme si, že všichni byli se širokou 
nabídkou pochutin a nápojů spokojeni.
Za fotbalisty, jako organizátory bychom tou-
to cestou chtěli poděkovat za finanční a ma-
teriální podporu Městu Loštice, MKS Lošti-
ce a SDH Loštice.
Veškeré informace, aktuality, rozpisy mis-
trovských zápasů, kontakty na funkcionáře 
a trenéry klubu najdete na webových strán-
kách klubu:
https://sk-lostice-1923-z-s.webnode.cz
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45. ročník „PUTOVÁNÍ ZA LOŠTICKÝM TVARŮŽKEM“
V  tradičním termínu, poslední sobotu 
v  květnu (27.5.2023), uspořádal Klub čes-
kých turistů Loštice již 45. ročník PUTO-
VÁNÍ ZA LOŠTICKÝM TVARŮŽKEM. 
Příjemné prostředí lesa kolem skautské cha-
ty a  areálu koupaliště, spojené se sluncem 
prozářeným dnem, přilákalo na start 2457 
pěších turistů a  667 cyklistů. Nejen místo 
startu a cíle, ale především kouzelná příroda 
v lesích a lukách kolem Loštic a hradu Bou-
zova, jsou důvodem pro velkou návštěvnost 
akce. O vytvoření co nejpříjemnějších pod-
mínek se postaralo 149 pořadatelů, takže se 
do statistik zapsalo 3273 účastníků. V tom-
to ročníku jsme zaznamenali rekordní účast 
rodin s malými dětmi a také dětí narozených 
v roce 2022 a 2023, kterých bylo zaregistro-
váno 48. Pro děti byl připraven doprovod-
ný program pod názvem Česky pěšky (po-
chodujte českou přírodou s námi po svých) 
a  Kryštůfek (nadační fond, který pomáhá 

zraněným dětem). Ve stánku Lesy ČR byla 
představena ukázka rostlin a živočichů žijí-
cích v naší přírodě.
Vyslovujeme poděkování všem sponzorům 
za finanční a materiální podporu a také ob-
čanům města Loštice za pomoc při pořádá-
ní akce.

S pozdravem „Zdrávi došli“
Jiří Kuba, předseda KČT, odbor Loštice
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Jezdecká sezóna v plném proudu
17.–18. 6. 2023 proběhl v zámeckého parku 
v  Žádlovicích již 46.ročník předkola ZLA-
TÉ POKOVY a zároveň Oblastní mistrov-
ství ve všestrannosti. Že se v  Lošticích zá-
vodníkům líbí, dokazuje 191 přihlášených 
dvojic. Mezi nimi tradičně zástupci Rakous-
ka.   K  dvoudennímu mítingu odstartovalo 
163 koní.  Pořadatelé připravili do terénních 
tratí opět nové překážky (např. postel, pas-
telky a další). Soutěžící přijeli podpořit di-
váci z celé ČR. Viděli jsme pěkné výkony, ale 
i pády, které se na štěstí obešly bez zranění. 
Hlavní soutěž Zlatou podkovu CENU MĚS-
TA Loštice vyhrála Iveta Běhalová s klisnou 
AMÉLIE Z  LOUČKY ( JK Beka Loučka). 
Veškeré výsledky naleznete na https://www.
jezdectvi.org/zavody/230617H5
Na stupně vítězů z  domácího JK se dosta-
la Anetta Vyroubalová s haflingem ART, 
která soutěž pony L dokončila na 5. místě a 
v  Oblastním mistrovství pony jezdci 13-16 
let si odnášela bronzovou medaili za 3. místo.  
Letošní 46. ročník se opět vydařil. Loštice 
jsou nejstarším pořadatelem předkola Zla-

té podkovy a mají své místo v síni slávy po-
řadatelů soutěží všestrannosti. Děkujeme 
všem sponzorům a obětavým dobrovolní-
kům, bez kterých by tato významná a krás-
ná akce nešla uspořádat. Mezi hlavní spon-
zory patří dlouhodobě Město Loštice, které 
každý rok přispívá nejen finančně.  Ještě jed-
nou moc děkujeme.
Stříbrná medaile z MČR
MČR (CNC2*) ve všestrannosti 20.-
23.7.2023 Humpolec. Krásným 2. místem a 
stříbrnou medailí zakončila s klisnou SEN-
DY věkovou kategorii U25 Hana Dudková 
(rodačka z Pavlova).
O měsíc později 18. – 20. 8. 2023 opět v 
Humpolci probíhal tradiční 58. ročník finá-
le ZLATÉ PODKOVY. Hanka na SENDY si 
jeli vyzkoušet obtížnost CNC3*, je to o stu-
peň výše, než dosud absolvovaly. (V ČR je 
to nejobtížnější úroveň). Premiérové finále 
Zlaté podkovy zvládly se ctí, soutěž dokon-
čily na krásném 6. místě. Máme další dvojici 
Loštického JK, která dosáhla výkonnost ST.            

 Gratulujeme.
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Úspěšná obhajoba na Mistrovství Evropy
Jaroslav Sládek z  Loštic začátkem června 
odjel obhajovat evropský titul v  armwrest-
lingu ( v  páce) do moldavského Kišiněva. 
Byl součástí širší české výpravy. Na evrop-
ské klání se sjelo asi 1000 soutěžících ze 32 
států. Náš borec z Loštic startoval v kategorii 
Super Grand Master do 100 kg. Chtěl bych 
se Jardy za čtenáře Hlasu Loštic zeptat, jak 
se mu dařilo.
Mohu naznačit, že tvoje účast na Mistrov-
ství Evropy byla úspěšná. Jaké nakonec 
bylo tvé umístění?
První soutěžní den jsem nezačal zrovna podle 
svých představ. Na levou ruku jsem hned prv-
ní zapas prohrál. Ale každý další zápas jsem 
se lepšil, a nakonec jsem postoupil do finále 
s jednou prohrou. Ve večerním finále jsem se 
setkal s maďarským soupeřem, kterého jsem 
musel porazit dvakrát. Nakonec po řadě faulů 
z toho bylo šest zápasů a vytoužený titul Mi-
stra Evropy. Na pravou ruku jsem po delším 
zranění vybojoval konečné třetí místo. 
Moc gratuluji k tvému výbornému umístě-
ní. Jen bych se zeptal, kolik času si musel 
obětovat přípravě a co předcházelo tvému 
úspěchu?
Moje příprava na takovou vrcholovou soutěž 
trvá přibližně půl roku. Pět měsíců trávím 3x 
týdně v posilovně a u soutěžního stolu, kte-
rý mám doma v obýváku. Poslední dva mě-
síce přizpůsobím i stravu, abych se dostal na 
požadovanou soutěžní váhu, tentokrát jsem 
shazoval pouze 9kg.
Armwrestling nepatří mezi štědře dotované 
sporty, jak se ti daří shánět podporu?
Sehnat v této době finanční prostředky je 
opravdu problém. Jsme nezisková organiza-
ce a nejsme olympijský sport, dostáváme mi-
nimální dotace. Za poslední dva roky jsme 
nedostali ani korunu. Vše si musíme hradit 
z vlastních zdrojů. Tímto bych chtěl poděko-
vat městu Loštice za poskytnutí finančního 

daru, díky kterému jsem se mohl ME účast-
nit.
 V roce 2024 jsem pozvaný na Mistroství svě-
ta do Ghanny. Tam bych měl obhajovat titul 
mistra světa.
Také si připravuji svého nástupce 11 leté-
ho Peťu Škurka z Loštic, který navštěvuje ZŠ 
Mlýnská Mohelnice. V letošním roce se zú-
častnil několika závodů, ze kterých přivezl 
první a druhá místa.

Za čtenáře Hlasu Loštic děkuji moc za od-
povědi a přeji do dalších let spoustu úspěš-
ných okamžiků.

David Kofránek
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Ze života šachového klubu Loštice
Přijměte malou pozvánku na 12. ročník ša-
chového turnaje „O pohár krále Tvarůžka“ 
do loštického kulturního domu. Šachové klá-
ní se bude konat v sobotu 25. listopadu 2023. 
Nejen za šachovou hrou se sjedou hráči z ši-
rokého okolí, možná přijede i nějaký velmis-
tr. Turnaj pořádá šachový oddíl ŠK Loštice.
V listopadu už bude rozehrán Oblastní pře-
bor Olomouckého kraje, zároveň se náš od-

díl zúčastní bojů v Přeboru okresu Šumperk.
Závěrem bych rád připomenul kontakt pro 
zájemce o šachovou hru. V  rámci klubu 
vede tréninky Roman Oliverius (tel. 731 021 
127, email: oliverius@mujmejl.cz).
O dění klubu informujeme na našich klubo-
vých stránkách - https://sachovyklublostice.
blogspot.cz .

Za šachový klub Loštice David Kofránek

Třetí kniha loštického nakladatelství Medusa
Léto roku 1980, Cleveland, Ohio. Phoebe 
a  její kamarádka Jacqueline právě ukončily 
střední školu, ale jejich budoucnost je temná 
a nejistá. Továrna za továrnou zavírá a rodi-
ny čelí nezaměstnanosti a chudobě. Dívkám 
z Denton Street se však děje něco ještě horší-
ho. Jejich těla se záhadně proměňují. Rezivě-
jí jim kosti. V okolí se to proto hemží zvěda-
vými turisty, lékaři a vládními zaměstnanci 
s  podezřelými úmysly. Phoebe je jasné, že 
musí něco podniknout, aby Rezavým pan-
nám pomohla a odhalila jejich tajemství.
*	 *	 *
Tak zní anotace Rezavých panen, třetí kni-
hy loštického nakladatelství Medusa. Ro-
mán výhodně zakoupíte v předprodeji na 
webu www.knihymedusa.cz. Tamtéž si také 
můžete přečíst ukázku. Kniha by měla vyjít 
koncem září.
Její autorkou je americká spisovatelka 
Gwendolyn Kiste, původem z Ohia a nyní 
žijící u Pittsburghu. Jedná se o zkušenou au-
torku – na kontě má kromě Rezavých panen 
ještě dva romány (Boneset & Feathers a Re-
luctant Immortals), přičemž další je na cestě 
(The Haunting of Velkwood), dále dvě nove-
ly (Pretty Marys All in a Row a The Inventi-
on of Ghosts), povídkovou sbírku (And Her 
Smile Will Untether the Universe) a množ-
ství dalších povídek a článků. Ty se obje-

vily mimo jiné v časopisech Vastarien, Ni-
ghtmare či The Dark a v antologii The Best 
American Science Fiction and Fantasy. Ně-
kolik povídek jí vyšlo už i v České republice, 
konkrétně na webu www.knihymedusa.cz 
(„Všemožné způsoby, jak umrtvit holku“), 
v literárním časopise Tvar („Pozdně noční 
projížďka“) a v časopise A2 („Osm lidí, kteří 
mě zavraždili [výňatek z deníku Lucy Wes-
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tenrové]“). Další povídku („Holky z horo-
ru“) potom najdete v aktuálním čísle časo-
pisu Pevnost (vychází 20. 9.)
Za svou tvorbu si spisovatelka již třikrát vy-
sloužila prestižní Cenu Brama Stokera, ne-
soucí jméno autora slavného Draculy. Jednu 
jí vynesla upírská povídka „Osm lidí, kteří 
mě zavraždili (výňatek z deníku Lucy Wes-
tenrové)“, zmiňovaná již výše. V té se autor-
ka zaměřila na jednu z vedlejších postav a 
Draculových obětí – mladou slečnu Lucy – a 
nabídla na události notoricky známého pří-
běhu svěží, nový pohled. Postavě Lucy Wes-
tenrové se posléze věnovala i v románu Re-
luctant Immortals, kde propojila její osud s 
další proslulou literární obětí, a totiž s Bert-
hou Antoinettou Masonovou, ženou, kterou 
coby šílenkyni držel zamčenou na půdě Ed-
ward Rochester v Janě Eyerové.
Cenu Brama Stokera autorce vynesl rovněž 
román Rezavé panny. V tom se spisovatelka 

vrací do svého rodného Ohia, aby sledovala 
příběh dospívajících dívek, kterým sešněro-
vané prostředí, zatížené navíc ještě skomíra-
jícím průmyslem, nenabízí příliš nadějí na 
uspokojivý, smysluplný život, a naopak je 
stahuje ke dnu. Svým retro laděním ve spo-
jení s mladými protagonisty může román 
připomenout oblíbený hororový žánr, jaký 
v současnosti zastupují především Stran-
ger Things. V žádném případě se nejedná o 
drastický krvák, spíše o zneklidňující čtení, 
kdy se beznadějná situace mladé generace, 
jež má představovat budoucnost oblasti, ne-
podepisuje pouze na její psychice, ale u ně-
kterých se začne projevovat i znepokojivými 
tělesnými změnami. Knihu tak ocení zejmé-
na příznivci takzvané tiché hrůzy, spojované 
například s osobou Shirley Jacksonové, au-
torky Loterie, Domu na kopci a mnoha dal-
ších skvělých děl.

Roman Tilcer

Klub seniorů Loštice
Vážení spoluobčané. Rádi vás informujeme 
o naší činnosti v letošním roce a přejeme si, 
aby jste nám zůstali věrní a účastnili se na-
šich akcí i ve druhém pololetí .
Od ledna do června a od září do listopa-
du pořádáme každou třetí středu, ve spo-
lupráci s   Městským kulturním střediskem, 
společenské odpoledne s hudbou a tancem 
v  době od 14.30– 1.30 hod.. Ve středu 15. 
února to byl malý ples s  prodloužením do 
22.00 hod. a s  vystoupením ORDY Lošti-
ce, občerstvením a losováním cen. Na všech 
těchto akcích hraje oblíbené duo „Karel a 
Já“. Průměrná účast se pohybuje mezi 80  ti 
– 95 ti účastníky.
Na 23.května jsme připravili jednodenní au-
tobusový zájezd pro 50 seniorů. Navštívili 
jsme Hrad Helfštýn,   Zbrašovské jeskyně a 
Svatý Hostýn. Počasí nám přálo a účastníci 
byli s průběhem spokojeni.

 Od 1. do   8. září jsme připravili pro 46 se-
niorů týdenní pobyt v  rekreačním zařízení 
Hotelu Radějov poblíž Strážnice. Kromě od-
počinku je na programu návštěva okolních 
kulturních a technických objektů a vycház-
ky do přírody.

Závěrem bychom poděkovali věrným účast-
níkům všech akcí a vyzvali hlavně další 
loštické seniory k účasti. Těšíme se na vás.
Za Klub seniorů Loštice – Marie Selingerová



PODZIM  2023   	                                                                                                                                     HLAS LOŠTIC

30

Výstava v Lošticích poctěna vzácnou návštěvou 
V Muzeu olomouckých tvarůžků v Lošticích 
probíhá od července do října výstava Artur 
Langer, dokumentující osudy loštického ro-
dáka, který v  roce 1940 utekl před nacis-
ty ilegálním lodním transportem k břehům 
Palestiny, přežil výbuch na lodi Patria, boje 
v Severní Africe i na západní frontě. Vrátil 
se domů, ale po únoru 1948 z obav z příliš-
ného zájmu StB o jeho osobu, opustil domov 
podruhé a usadil se natrvalo v Izraeli. Před 
opuštěním republiky se seznámil v Praze se 
ženou, která přežila věznění v Osvětimi. Po 
příchodu do Izraele oba oblékli vojenskou 
uniformu, neboť se tam museli potýkat s ná-
sledky války za nezávislost. Výstavu připra-
vil spolek Respekt a tolerance při příležitosti 
stého výročí narození Artura Langera, jenž 
se narodil 13. září 1923 v Lošticích a zemřel 
1. září 2008 v Tel Avivu.
Syn Artura Langera Amir Langer s manžel-
kou a vnoučata žijící v Izraeli zachytili zprá-

vu  o  výstavě na sociálních sítích a  zasla-
li poděkování do Loštic. Záhy následovalo 
oznámení,  že se hodlají vydat na dlouhou 
cestu, aby zhlédli výstavu i synagogu a získali 
více informací o svých rodinných kořenech. 
Pětičlenná skupina Langerovy rodiny přices-
tovala do Loštic 23. července. Jejich prapře-
dek, otec Artura Langera, se jmenoval Emil 
Langer a  zabýval se, tak jako několik dal-
ších židovských rodin v  Lošticích, výrobou 
tvarůžků. Takže přivítání v Muzeu tvarůžků 
s  ochutnávkou této loštické speciality mělo 
pro ně zvláštní nostalgický význam. V syna-
goze se seznámili s  historií židovské komu-
nity v  Lošticích a  na hroby svých pra pří-
buzných na starobylém loštickém hřbitově 
položili tradiční kamínky. Po návratu domů 
potomci pátrali v rodinném archivu a obje-
vili soubor fotografií Artura Langera z obdo-
bí 2. světové války, které na konci srpna zasla-
li do Loštic.                                                    LŠ

Potomci Artura Langera v loštické synagoze
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K uctění památky řádové sestry Malvíny
srpna setkání k 100. výročí narození původ-
ní autorky obrázku, řádové sestry Malvíny, 
rodačky z Loštic. Na setkání přijela také ne-
teř autorky paní Mgr. Anna Francová, roze-
ná Tollnerová.
Podle vyprávění pamětníků v  této lesní lo-
kalitě s krásným pohledem na Loštice a ši-
roké okolí v roce 1935 vážený loštický občan 
na přání svého otce postavil kamenný sloup 
a kamennou lavičku. Na přání jisté občan-
ky z Loštic byl na sloup umístěn obrázek sv. 
Františka. Mrzí mě, že jsem se nikdy neze-
ptala svého dědy pana Havlíčka, který byl 
v  roce 1935 správcem městských lesů, na 
podrobnosti a jména obou občanů. Obrázek 
namaloval náš významný rodák, akademic-
ký malíř Jan Smital. 
Vážený občan Loštic pan Antonín Tollner 
také rád chodil na procházky k Františkovi. 
Jeho zásluhou byl počátkem 80. let původní 
obrázek nahrazen novým. Po více než čty-
řiceti letech se na obrázku už výrazně pro-
jevoval vliv času. Nový obrázek namalovala 

řádová sestra 
Malvína, ob-
čanským jmé-
nem Mirka 
Černá, švagro-
vá pana Toll-
nera. Narodila 
se v roce 1923 
v  Lošticích. 
Když jí bylo 
25 let, vstou-
pila do klášte-

ra. I ona brzy poznala na vlastní kůži kru-
tost komunistického režimu po roce 1948. 
Ve vykonstruovaném procesu StB byla za 
údajné napomáhání emigrantům přes stát-
ní hranici uvězněna. Po propuštění z věze-
ní odešla do Jablonného v  Podještědí, kde 
byla do konce roku 1999 na faře hospodyní. 

Mezi oblíbená místa houbařů patří les 
U Františka. Tato část lesa byla téměř před 
90 lety pojmenována podle obrázku sv. Fran-
tiška. Ten už byl značně poškozen a hrozilo 
jeho nenávratné zničení. O jeho záchranu se 
však postaral místostarosta města pan Jan 
Konečný, který na své náklady nechal obrá-
zek restaurovat u pana Lukáše Kovala, rodá-
ka z Loštic. Sám zhotovil dřevěné rámová-
ní, za které by se nemusel stydět ani mistr 
řezbář. Obrázek je od poloviny června le-
tošního roku zpět na kamenném sloupu. 
Procházky a výlety k Františkovi nám zpří-
jemní nová lavička, kterou vyrobil pan Ko-
nečný a spolu s panem Koplíkem ji umístili 
na vhodném místě kousek od obrázku. Obě-
ma se podařilo U Františka zorganizovat 16. 
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Letni kino
Tak se letos po nějaké době zase v  litě pro-
mitalo v Loštěcich na kópališťo   -   a belo 
to moc hezky. Mělo to romantiko, mělo to 
nálado a svoje kózlo. Letni kino zkrátka k 
prázdninám krásně pasoje, tak jak ten zadek 
na tóplik...  

Néni to tak dlóho, jenom nějakéch 30 let, 
kdež ještě bévalo kino e v Bilé Lhotě. Ale né 
jenom nejaky nataženy plátno na kolékách, 
ale pořádny cihlovy s vestibulem, šatnó a 
pokladnó. Pokladně jsem teda moc vedě-
lat nedal, protože muj tata bel pan promi-

Genius Loci Loštice
Od prvního „Loštického promítání“ jsem 
měl myšlenku vytvořit prostor, kde by se 
mohly na jednom místě nacházet fotogra-
fie našeho města z historie i současnosti, fo-
tografie od lidí z  Loštic, výtvory tvořivých 
a šikovných lidí našeho města. Za dobu, co 
zde žiji, jsem si všiml, že je tu mnoho kre-
ativních lidí, kteří fotí, malují, píší verše či 
jinak tvoří. Prostor – web , kde by se toto 
vše mohlo prezentovat jsem nazval Genius 
Loci Loštice
(https://geniuslocilostice.blogspot.com/ ). 

Chci od srdce prostřednictvím Hlasu podě-
kovat všem, díky kterým obsah webu není 
prázdný. Zatím je vše v počátku, ale i tak už 
tam najdete stovky historických fotografií, 
záběrů našeho města a okolí a mnoho dal-
šího.
Budu rád, když tento prostor bude sloužit 
ke chvilce zastavení v naší uspěchané době. 
O novinkách na webu budu informovat 
v Loštickém iZpravodaji.

David Kofránek

Tady také namalovala obrázek sv. Františka 
s vlkem. 
Na konci léta roku 1994 se U Františka po-
hyboval neznámý vandal, který svévolně 
poškodil obrázek několika ranami z pistole. 
Obrázek nechali u původní autorky opravit 
pan Petr Holiš, varhaník v kostele sv. Proko-
pa a ochránce přírody a pan Karel Faltýnek 
ml.. S dokončením obrázku a  jeho přidělá-
ním na kamenný sloup pomáhali řezbář pan 
Jaroslav Beneš a lesník pan Václav Vyhlídal 
z Vlčic.

My přátelé lesa si vážíme každé šikovné 
a ochotné ruky, která pomáhá uchovat pro 
naše potomky tradiční vycházková místa 
v lese. Srdečný dík všem a především Hon-
zovi. Římskokatolická farnost v  Lošticích 
pravidelně začátkem října pořádá pouť se 
mší u  obrázku sv. Františka. Je symbolic-
ké, že k  jeho restaurování a obnově tohoto 
místa došlo právě v tomto roce, kdy si při-
pomínáme 100. výročí narození a 20. výro-
čí úmrtí jeho původní autorky řádové sestry 
Malvíny.                                Helena Vaculová  
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Jak se mění vzhled areálu firmy ZLKL
V letošním roce slaví ZLKL 30 let na trhu. 
Za ty uplynulé tři desítky let se z malé fir-
my s jednou budovou, postupně stává velká 
firma, která má v rámci Loštic 3 samostatná 
střediska. V červnu jsme v rámci oslav výro-
čí připravili exkurze do naší výroby a máme 
radost, že se setkaly s velkým zájmem. Po-
dobnou akci plánujeme zopakovat i příští 
rok, tak se již nyní můžete těšit, co nového 
pro vás opět připravíme a kam se posunula 
aktuální výstavba a modernizace firmy.
Součástí naší výstavby na středisku Olo-
moucká je i přesun cyklostezky a ozelenění 
jejího okolí. V dnešních dnech se připravu-
je hrubá pláň cyklostezky, tedy její tvaro-
vání a navezení podkladového makadamu. 
Toto jsou zásadní přípravy pro samotnou 
realizaci, která proběhne v roce 2024. Co 
se ještě stane v  letošním roce? Během září 
plánujeme hydrovýsev v  horní části cyklo-

stezky. Jedná se o speciální druh výsevu trá-
vy ve strmých svazích. Do konce října nás 
také čeká zbudování opěrných zdí. Budou 
umístěny na nutných částech cyklostez-
ky, pro zpevnění terénu. V případě včasné-
ho dokončení opěrných zdí i svahu kolem 
panelové cesty, bude na tuto část navazovat 
ozelenění svahu k ulici Vejmoly. Termín re-
alizace horní části je plánován na říjen další 
část ozelenění cyklostezky by měla proběh-
nout v průběhu listopadu letošního roku. Ve 
svahu budou vysazeny různé druhy dřevin a 
keřů, tak aby svah vypadal hezky v každém 
ročním období. Budou ho zdobit javory, sa-
kury, třešně, bobkovišně, ptačí zob a další 
podobné druhy zeleně. Počítáme s  tím, že 
zeleň budeme v případě potřeby dosazovat, 
tak jak bylo schváleno s městem Loštice.
Chtěli bychom moc poděkovat vám obča-
nům Loštic za trpělivost a důvěru, kterých 

tač, a děti pana promitače chodile do kina 
zadarmo. Takže jsem za film ošetřel 2, ně-
kde e 3 korone! Ale je zase pravda, že nekte-
ré film jsem viděl e třekrát... A  počtvrté ož 
jsem se jen tak jednim očkem kókal okyn-
kem z promitaci kabine. Stále tam dvě pro-
mitačke. Nádherny, voňavy ,   veleky stroje, 
do kteréch se zakládal celuloidové pás fil-
mo. A to nebelo jen tak. Tech převodu, kole-
ček,  páček a záklopek belo tolik, že to muhl 
dělat jenom pan promitač, které na to měl 
to správnó školo. Ale e tak jsem bel ožeteč-
né, protože každá promitnotá civka filmo se 
mosela přetočet zpátky na začátek. A to bela 
moje práce. Eště že mě tata měl! Jinak be se 
v nekteréch kinech promitale filme od kon-
ce... Na přetáčeni jsem měl pěkné dřevěné 
stul a na něm dva stojánke s opinacim zaři-
zenim. Do jednyho se opevnila promitnotá 
civka filmo a na drohé stojánek se instalo-
vala prázdná civka a hlaďónkó leskló klikó 

se celé materiál přetočel pěkně na začátek. 
A to všecko jsem zvládl uplně sám! Prostě 
nekde mosi jit skromnost stranó... A tak mě 
ještě v rámco skromnosti napadá, že až třeba 
jednó přejedó do Loštěc agenti z Holyvůdo, 
mužo se jim klidně pochlobit, že sem točel s 
Delónem, Finézem, Liz Taylorovó a tak dál  
a dál.. Ať řeknó slavny jméno a já jim řekno 
- točel, netočel.  To teda bodó kókat jak hosa 
do flaške! 
No nic, zpátky na zem. Nejak jsem se nechal 
onyst fantazijó. A možná proto mám kino 
od mala moc rád, protože co je film jinyho 
než fantazie a krásná iluze.
Tož  tak. Nechám ož teho plkáni a pudo se 
podivat na Gúgl, abech si zjistil, kde se ještě 
letos hraje v nejakym letnim kině. Třeba se 
tam potkáme a zažejeme společně magicky 
chvilke pod tym střibrnym plátnem...
Hezké zbetek lita a hodně fantazie vám všem 

přeje Radek
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si nesmírně vážíme. Během tohoto staveb-
ně náročného období se i přes veškerou naši 
snahu omlouváme za drobné nepohodlí či 
nepříjemnosti, které stavební práce přiná-

ší. Jakmile budou stavební projekty dokon-
čeny, Loštice budou hezčím místem pro nás 
všechny.

ZLKL, s. r. o.

Periodický tisk územního samosprávného celku města Loštice
HLAS LOŠTIC vychází nepravidelně 4x ročně.
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Uzávěrka Hlasu Loštic - ZIMA 2023 – 19. 11. 2023.
Veškeré příspěvky zasílejte na mail: hlaslostic@kulturalostice.cz nebo podávejte v kanceláři MKS Loštice.
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včera a dnes . . .


